对标的公司进行整合，充分发挥协同效应，促进双方协调、健康发展。在双方顺

利整合的基础上，上市公司拟执行下列发展计划：

（1）推动研发机制改革，提升自身整体技术水平

近年来，公司坚定实施技术创新，积极探索大数据、语音识别等新兴技术在

金融服务外包业务中的应用，在相关技术方面已拥有一定的自主知识产权，具备

一定的自主创新能力。未来三年公司将继续依托技术创新引领业务发展，结合上

市公司现有的技术资源，不断开发新的细分业务领域，丰富上市公司的产品及服

务类型；不断提升自身整体技术水平和技术创新能力，充分发挥企业的技术创新

优势和品牌优势，进一步增强公司的核心竞争力，不断扩大市场份额，提高市场

占有率，打造“三泰控股”知名品牌，实现企业做大做强。

（2）加快标的资产整合速度，实现公司业务发展战略

本次交易完成后，上市公司将积极借鉴吸收标的公司在管理制度、经营机制、

市场营销、奖励机制等方面的灵活的、先进的经验，进一步推动上市公司建立更

有效的管理机制，提升市场竞争力，实现体制、战略、人才、管理、技术和文化

的可持续发展，积极推进对标的公司业务、资产、财务、人员、机构等方面的整

合，进一步推动上市公司建立更有效的管理机制，提升上市公司的盈利能力。

（3）完善人才培养机制，加强人才团队建设

公司一方面将加大干部管理能力和领导能力培训，进一步建立健全人才激励

机制、绩效考核机制和授权管理机制，充分调动技术人员和管理人员的积极性和

   重大资产购买报告书（草案）

455

创造性。另一方面，公司将针对相应的薄弱环节，加大外部高层次技术和管理人

才的引进，并为其在公司施展抱负提供宽松的环境和优厚的条件，持续巩固并发

挥公司的人才优势，进一步提高公司的技术研发实力和运营管理水平。同时，公

司将建立长效激励机制，积极推进实施股权激励、核心员工持股等多种形式的激

励举措，加大对高管及核心员工的激励力度，建立并强化员工与企业的利益共同

体，引导员工充分发挥聪明才智，努力为公司创造业绩，让广大员工能够切实分

享公司发展带来的红利。

（四）本次交易对上市公司每股收益等财务指标与非财务指标的影响分析

1、本次交易对上市公司主要财务指标的影响

根据瑞华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的关于本次重组的《备考审阅

报告》和上市公司2018年经审计的财务报告、2019年一季度未经审计的财务报告，

交易前后上市公司的主要财务状况比较分析如下：

（1）本次交易前后上市公司财务状况对比分析

单位：万元

项目
2019.03.31 2018.12.21

备考数 实际数 差异 备考数 实际数 差异

流动资产：

货币资金 173,694.51 155,178.78 18,515.73 155,608.44  146,699.59  8,908.86

交易性金融资产 9,702.63 - 9,702.63 不适用 不适用 不适用

以公允价值计量

且变动计入当期

损益的金融资产

不适用 不适用 不适用 24.58  -   24.58

衍生金融资产 - - - - - -

应收票据及应收

账款
28,927.85  15,905.64 13,022.21  19,375.05  8,607.92  10,767.13

应收款项融资 5,885.77  - 5,885.77  不适用 不适用 不适用

预付款项 15,800.76  15.52 15,785.24  17,942.60   61.54  17,881.06

其他应收款 10,707.21  6,857.26 3,849.95  13,659.61  5,801.32  7,858.28

存货 94,423.05  - 94,423.05  95,015.30  -   95,015.30

持有待售资产 - - - -   -   -

一年内到期的非

流动资产
13,050.45  13,050.45  - 13,050.45  13,050.45  -

   重大资产购买报告书（草案）

456

其他流动资产 35,939.96  16,725.75 19,214.21  57,368.73  41,016.78  16,351.95

流动资产合计 388,132.20  207,733.40 180,398.80  372,044.76   215,237.60  156,807.17

非流动资产：

可供出售金融资

产
不适用 不适用 不适用 21,235.13  21,235.13  -

长期应收款 12,610.34  12,034.95 575.39  12,469.10  11,893.71  575.39

长期股权投资 59,930.63  59,930.63  - 65,253.98  65,253.98  -

其他非流动金融

资产
22,842.77 22,842.77  - 不适用 不适用 不适用

投资性房地产 13,593.29  13,593.29  - 13,987.36  13,987.36  -

固定资产 210,849.73  18,278.78 192,570.95  201,656.06  18,434.50 183,221.56

在建工程 6,473.34  - 6,473.34  9,429.23  -   9,429.23

无形资产 36,568.36  1,046.05 35,522.31  37,038.03  1,174.38 35,863.65

商誉 184,541.06  -  184,541.06  184,541.06  -   184,541.06

长期待摊费用 1,355.20  799.17 556.03  1,315.42  878.64 436.78

递延所得税资产 8,145.30  6,898.98 1,246.32  8,724.17  6,898.98  1,825.19

其他非流动资产 2,576.30  86.60 2,489.70  2,053.08  86.60  1,966.48

非流动资产合计 559,486.34  135,511.22 423,975.12  557,702.62  139,843.29 417,859.33

资产总计 947,618.54  343,244.63 604,373.91  929,747.38  355,080.88 574,666.50

流动负债：

短期借款 18,116.37  - 18,116.37  - - -

应付票据及应付

账款
64,398.69  851.89 63,546.80  56,579.81   1,681.18  54,898.63

预收款项 18,434.23  103.19 18,331.04  21,393.30  61.36  21,331.94

应付职工薪酬 10,682.97  6,774.81 3,908.16  13,046.60  6,929.51  6,117.09

应交税费 4,033.55  2,666.69 1,366.86  5,029.89   2,697.96   2,331.93

其他应付款 456,731.63  1,282.55 455,449.08  455,933.18  4,980.80 450,952.38

一年内到期的非

流动负债
12,941.35  12,000.00 941.35  12,931.41  12,000.00  931.41

流动负债合计 585,338.78  23,679.14 561,659.64  564,914.20  28,350.80 536,563.40

非流动负债：

长期应付款 5,178.14  - 5,178.14  5,123.49  -   5,123.49

预计负债 646.55  - 646.55  646.55  -   646.55

递延收益 1,407.61  477.30 930.31  1,430.45  481.46  948.99

递延所得税负债 4,983.33  401.91 4,581.42  4,364.68  -   4,364.68

   重大资产购买报告书（草案）

457

非流动负债合计 12,215.64  879.21 11,336.43  11,565.17  481.46 11,083.71

负债合计 597,554.42  24,558.35 572,996.07  576,479.37  28,832.27 547,647.10

所有者权益：

实收资本 137,809.17  137,809.17  - 137,809.17  137,809.17  -

资本公积 282,996.46  283,996.46 -1,000.00  282,996.46  283,996.46 -1,000.00

减：库存股 3,994.73 3,994.73 - -   -   -

专项储备 1,566.40  - 1,566.40  1,701.74   -   1,701.74

盈余公积 6,243.78  6,243.78 -   6,243.78  6,243.78  -

未分配利润 -74,556.97 -105,368.41 30,811.44  -75,483.13  -101,800.80 26,317.67

归属于母公司所

有者权益合计
350,064.12  318,686.28 31,377.84  353,268.02  326,248.61 27,019.41

少数股东权益 - - - -   -   -

所有者权益合计 350,064.12  318,686.28 31,377.84  353,268.02  326,248.61 27,019.41

负债及所有者权

益合计
947,618.54  343,244.63 604,373.91  929,747.38  355,080.88 574,666.50

本次交易完成后，龙蟒大地将纳入公司合并范围，上市公司资产总额、归属

于母公司所有者权益均有所增加。本次重组有利于增加上市公司净资产规模，增

强上市公司可持续发展能力和中长期市场竞争力。

（2）本次交易前后上市公司经营成果对比分析

单位：万元

项目
2019 年 1-3 月 2018 年度

备考数 实际数 差异 备考数 实际数 差 异

一、营业总收入 105,671.80  18,841.83 86,829.97  403,368.37  71,689.56  331,678.81

其中：营业收入 105,671.80  18,841.83 86,829.97  403,368.37  71,689.56  331,678.81

二、营业总成本 100,175.09  18,860.19 81,314.90  376,139.18  76,702.33
299,436.8

5

其中：营业成本 89,451.27  17,624.46 71,826.81  328,898.27  64,940.04
263,958.2

3

税金及附加 270.57  97.30 173.27  1,601.22  871.41  729.81

销售费用 6,059.58  399.31 5,660.27  22,492.38  1,653.88  20,838.50

管理费用 4,073.76  1,680.22 2,393.54  22,481.84   11,892.92  10,588.92

研发费用 -   -   -   186.58  186.58  -

财务费用 319.92  -941.10 1,261.02  478.90  -2,842.50 3,321.41

加：其他收益 132.11  113.44 18.67  914.61  673.22  241.39

   重大资产购买报告书（草案）

458

投资收益（损失以

“－”号填列）
-5,069.69  -5,145.66 75.97  -10,631.63 -11,264.38 632.76

其中：对联营企业和

合营企业的投资收益
-5,323.35  -5,323.35 -   -15,074.40 -15,074.40 -

公允价值变动收益

（损失以 “－ ”号填

列）

1,676.22  1,607.64 68.58  19.27  -5.31 24.58

资产处置收益（损失

以“－”号填列）
326.12  307.38 18.74  503.42  430.31  73.11

资产减值损失（损失

以“－”号填列）
-235.17  -   -235.17  -11,360.58 -9,617.36 -1,743.22

信用减值损失（损失

以“－”号填列）
53.30 -32.50 85.80  不适用   不适用   不适用

三、营业利润（亏损

以“-”号填列）
2,379.59  -3,168.07 5,547.66  6,674.27 -24,796.28 31,470.55

加：营业外收入 233.68  4.74 228.94  780.81  197.57  583.24

减：营业外支出 170.21  2.37 167.84  4,922.88  3,594.27  1,328.61

四、利润总额（亏损

总额以“-”号填列）
2,443.06  -3,165.70 5,608.76  2,532.20 -28,192.99 30,725.19

减：所得税费用 1,516.89  401.91 1,114.98  -2,037.77  -6,445.30 4,407.53

五、净利润（净亏损

以“-”号填列）
926.17  -3,567.60 4,493.77  4,569.97  -21,747.69 26,317.66

（一）按经营持续性

分类

1、持续经营净利润 926.17  -3,567.60 4,493.77  4,569.97  -21,747.69 26,317.66

2、终止经营净利润 - - - -   -   -

（二）按所有权归属

分类

1、归属于母公司股东

的净利润
926.17  -3,567.60 4,493.77  4,569.97  -21,879.45 26,449.42

2、少数股东损益 - - - -  131.75  -131.75

六、其他综合收益的

税后净额
- - - -   -   -

七、综合收益总额 926.17  -3,567.60 4,493.77  4,569.97  -21,747.69 26,317.66

归属于母公司所有者

的综合收益总额
926.17  -3,567.60 4,493.77  4,569.97  -21,879.45 26,449.42

归属于少数股东的综

合收益总额
- - - - 131.75  -131.75

本次交易完成后，标的公司将成为上市公司的全资子公司，上市公司进入

磷复肥行业，实现双轮驱动发展，进一步提升上市公司综合竞争力。同时，通过

   重大资产购买报告书（草案）

459

本次交易注入盈利状况良好的优质资产，将明显提升上市公司的整体业绩；若标

的公司完成承诺业绩，2019年、2020年和2021年将为上市公司增加净利润不低

于 30,000 万元、37,800 万元和 45,000 万元；上市公司盈利能力和可持续发展能

力将得到一定提升，推进公司转型发展，为广大中小股东的利益提供更为多元

化、更为可靠的业绩保障。

（3）本次交易完成后上市公司主营业务构成

上本次交易前，上市公司主营业务为金融服务外包业务。本次交易完成后，

龙蟒大地将成为上市公司全资子公司，上市公司将形成金融服务外包业务、磷复

肥业务共同发展的业务布局。上市公司将构建多元化经营的产业结构，这将降低

公司的单一业务的周期性波动风险，改善公司收入结构，有助于其增强抵御风险

的能力，开拓新的业绩增长点，实现经营能力的可持续发展。

根据瑞华出具的《备考审阅报告》，本次交易完成后，上市公司主营业务构

成（按行业分类）如下所示：

单位：万元

行业类别
2019 年 1-3 月 2018 年度

营业收入 占比 营业收入 占比

计算机及相关设备制造、

互联网及相关服务行业
18,841.83 17.83% 71,689.56   24.02%

磷化工行业 86,829.97  82.17% 331,678.81   75.98%

合计 105,671.80  100.00% 403,368.37   100.00%

2、本次交易摊薄即期回报对公司每股收益的影响

本次交易对公司2018年度每股收益的影响具体测算如下：

项目 2018 年度
2019 年度

考虑交易影响 不考虑交易影响

扣除非经常性损益后归属于上市公司

股东的净利润（万元）
 -19,502.30  -12,002.30   -19,502.30

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元/股）
-0.1415 -0.0871 -0.1415

注：1、假定扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润与2018年度保持一致，

且不考虑回购等因素对股本的影响；2、假定标的公司2019年度实现扣除非经常性损益后归

属母公司股东的净利润为30,000.00万元，逐月均匀实现，并假设本次重组完成时间为2019

   重大资产购买报告书（草案）

460

年9月底。

根据上表可知，按照上述假设，交易完成后上市公司当年（即2019年度）扣

除非经常性损益后的基本每股收益为-0.0871元/股，高于不考虑交易影响的扣除

非经常性损益后的基本每股收益-0.1415元/股。

根据测算，本次交易对上市公司主要财务指标的影响如下：

项目
2017 年度 2018 年度 2019 年 1-3 月

交易前 交易后 交易前 交易后 交易前 交易后

归属于上市公

司股东的净利

润（万元）

30,239.62  33,704.99 -21,879.45  4,569.97 -3,567.60 926.17

扣除非经常性

损益后归属于

上市公司股东

的净利润（万

元）

-48,067.02  -44,623.48 -19,502.30 6,925.28 -5,374.01 -1,072.74

基本每股收益

（元/股）
0.2152 0.2399 -0.1588 0.0332 -0.0261 0.0068

稀释每股收益

（元/股）
0.2152 0.2399 -0.1588 0.0332 -0.0261 0.0068

扣除非经常性

损益后的基本

每股收益（元/

股）

-0.3421 -0.3176 -0.1415 0.0503 -0.0393 -0.0078

根据上表可知，本次交易完成后，扣除非经常性损益前后归属于上市公司股

东的净利润均将有所增加；上市公司整体盈利能力将得到提升。本次交易前公司

2017年度、2018年度和2019年1-3月扣除非经常性损益后的基本每股收益为

-0.3421元/股、-0.1415元/股和-0.0393元/股，本次交易完成后公司扣除非经常性

损益后每股收益为-0.3176元/股、0.0503元/股和-0.0078元/股。

本次交易不涉及发行股份。上市公司就本次重组摊薄即期回报的影响进行了

认真分析。如果标的公司经营情况未达预期，可能导致利润承诺无法实现，进而

影响上市公司的整体经营业绩和盈利水平，并导致上市公司每股收益在短期内出

现下滑、即期回报被摊薄。上市公司拟采取各项具体措施，以降低本次交易可能

摊薄公司即期回报的影响。特此提醒投资者关注本次发行股份购买资产摊薄即期

回报的风险。

   重大资产购买报告书（草案）

461

根据《国务院办公厅关于进一步加强资本市场中小投资者合法权益保护工作

的意见》（国办发〔2013〕110 号）、《国务院关于进一步促进资本市场健康发展

的若干意见》（国发〔2014〕17 号）、《关于首发及再融资、重大资产重组摊薄即

期回报有关事项的指导意见》（中国证监会〔2015〕31 号）等相关规定，公司就